g Vna pars testamenti per aliam declaratur. Ad defidem sentientes Ludouicum Gozad. consil. 64. num. 11. & consil. 89. nu. 5. Mant. d. lib. 3. tit. 9. nu. 3. & Grassus d. S. Testamentum. q. 76. numer. 21. alioque ab his laudatos. Harpr.

h Interpretari. Adde quod sumitur declaratio etiam ex testamento reuocato, vt dixi sup. Giach.

i Respondeo, quod non. Caue ne hac ita generaliter exaudias, na ex testamento nullo, vel imperfecto aliud interpretatur, quamquam dubijuris sit, an ex reuocato testamento idem fieri possit, leg. cum tacitum, ff. de prob. l. fin. ff. de re. eo. Crauet. conf. 113. numero sexto, septimo, & 8. Ruin. consil. 93. numero 13. & consil. 144. num. 17. lib. 2. Meuocho. conf. 85. num. 122. vol. 1. quin etiam ex reuocato posterius recipit interpretationem, Rip. resp. 132. nu. 13. Hec autem conclusio duobus modis, & quidem contrarijs intelligitur. Primo namque arguimus aliquam qualitatē, vel conditionem subintelligendam in ultimo testamento, quod ea testator in alio expresserit: Secundo arguimus e contrario, in d. vero non esse subintelligendam in ultimo testamento, quia testator cum voluit eam in alijs expressit, vide Zach. in aurea rep. §. cum ita, l. hereditas mei, ff. ad Trebell. par. 3. nu. 56. Goue.

K Testator in dubio censetur velle minus grauare heredem, quam fieri posset. Hanc regulam, vtpote communem, inculcat Iacobus Menochius in tractat. de presumptionibus, libro 4. presumpcio. 66. num. 4. Item presumpcio. 106. num. 18. presumpcio. 132. nu. 2. presumpcio. 155. numero 4. & alibi. Quamquam, si alias legatum in dubio ab herede relicto esse presumatur, l. si feruus, legatus, 108. §. qui margaritam, l. 3. vbi Baldus, & Imola, ff. de legat. r. l. peto, 69. in princ. ff. de lega. 2. Mant. latē dicto tractat. de coniectur. vltim. volunt. libro 8. tit. 2. uum. 1. & seqq. Idemque attingimus in §. 1. Instituti. de legat. numero 25. &

5 Dixi, quod vna pars Testamenti per aliam declaratur, & hoc receptissimum esse attestatur Emil. Ferrer. in l. qui filii ab. in princ. n. 4. ff. de leg. 1. Regular. enim mens testatorum presumitur fuisse in vna parte qua fuit in alia. Ita dicit Bart. in l. centurio. col. 9. versic. vel quid si procedentibus ff. de vulg. quem sequuntur communiter Doct. vt dicit Soc. iun. consil. 101. nu. 7. lib. 1.

6 Hinc inferitur, quod si reperitur aliquid verbum equiuocum, vel commune: puta, Substituto, in vna parte testamenti, debet illud verbum interpretari, prout reperitur clare positum in alia parte testamenti. Ita dicit Bartol. in loco praallegato, quem sequuntur communiter Scribentes, vt dicit Paris. consil. 73. nu. 48. lib. 2. & consil. 86. nu. 55. eod. vol. & consil. 72. nu. 42. lib. 4.

7 Sed pone, quod Testator in aliqua substitutione fecerit mentionem de filijs masculis, deinde in alia substitutione fecerit mentionem simpliciter de filijs, nunquid in hac secunda substitutione debet etiam subintelligi de masculis? dixi supra S. substitutio.

8 Sed nunquid sicut presumitur de vna parte testamenti, ad aliam, ita etiam presumendum de vno testamento ad aliud? Respondeo, quod non: Ideo si testator in primo testamento aliquid disposuit cum vna qualitate, & postea faciat secundum testamētum, in quo repetat eandem dispositionem (omissa illa qualitate) intelligitur talis qualitas potius neglecta, quam repetita in secundo testamento. Ita tenet Bart. in l. Statius Florus. in princ. num. 2. de iure fisci, qui in hoc per omnes approbatur, vt dicit Curt. iun. consil. 163. nu. 14.

9 Testator in dubio censetur velle minus grauare heredem, quam fieri posset. l. vnum ex familia. §. si re. ff. de leg. 2. & est communis regula, vt dicit Soc. iun. consil. 9. nu. 4. lib. 1.

10 Dispositio Testatoris facta in vnum casum, non extenditur ad alium. l. commississime. ff. de lib. & posthum. & est communis regula, vt dicit Paris. consil. 87. num. 50. lib. 2. Hanc

tamen conclusionem intellige, vt procedat, quando aliter de Testatoris ipsius mente non apparet. Nam eo casu bene procedit regula, quod casus omissus habeatur pro omissis: sed si subsit coniectura mens testatoris, vtique dispositio facta in vnum casum extenditur ad alium. leg. Titius. §. Lucius ff. de liber. & posthum. & est communis regula, vt dicit Decius in l. si mater, post num. 2. versic. Sed iste. C. de instit. & substit. In proposito huius regulae videnda sunt, qua dixi supra, S. substitutio.

11 In dubio mens Testatoris presumitur fuisse conformis dispositioni Iuris communis. Ita allegatur dicere Bartol. in l. heredes mei, §. cum ita, ff. ad Trebellian. quem in hoc dicit communiter approbati Curt. iun. consil. 57. post num. 8. Hanc etiam conclusionem attestatur esse communem, Galianus in repet. l. Gallus, §. quidam recte. post nu. 21.

12 Scias tamen, quod vbi ad sunt statuta, presumitur mens testatoris potius fuisse conformis dispositioni statutorum, quam iuris communis: & ad hoc allegatur Bart. in d. §. cum ita, nu. 4. ff. ad Treb. & est communis conclusio, vt attestatur Socin. consil. 51. nu. 33. lib. 4. Curt. iun. consil. 168. post num. 63. lib. 2. Hinc inferitur, quod stante statuto, quod extantibus masculis feminae non succedant: si testator in testamento suo simpliciter instituat filios suos, non censetur instituisse feminas a statuto exclusas. Ita allegatur tenere Bald. in l. tres fratres, quem tamen ego ibi hoc dicentem non inuenio, ff. de pactis, & est communis conclusio, vt dicit Curt. iun. de feud. in 1. parte tertiae part. princ. in 12. limit.

13 Secundo inferitur, quod dispositio testatoris facta de personis, qua sibi ab intestato succedere possent, in dubio intelligitur eo modo, & ordine, quo de iure communi, vel municipali ad successionem ab intestato vocarentur. Ita colligitur ex nota. per Bart. in d. §. cum ita. nu. 4. quem omnes sequuntur, vt dicit Soc. iun. consil. 104. nu. 26. lib. 1. & ideò si plures vocati sunt ad fideicommissum sub nomine collectiuo, puta, Substituto oēs de familia mea: censetur vocati ordine successiuo, ita vt gradatim proximiores admittantur secundum quod succeditur ab intestato. Ita tenuit gl. in l. cū ita. §. in fideicommissio, in verbo nominati sunt. ff. de leg. 2. que in hoc est communiter approbata, vt dicit Paris. consil. 3. n. 41. lib. 1. et consil. 38. n. 1. lib. 2. & consil. 51. n. 16. eo. vol. & consil. 57. n. 16. eo. vol. & consil. 76. n. 6. eo. vol. & consil. 83. n. 14. eo. vol. & consil. 56. n. 26. lib. 3. & consil. 50. n. 18. eo. vol. & consil. 65. n. 48. eo. vol. Hanc etiā conclusio dicit esse communem. Soc. consil. 43. n. 8. lib. 3. & consil. 86. n. 8. eo. vol. Curt. iun. consil. 22. n. 12. vide qua dixi sup. q. 70. in prima conclusio. In proposito et illius gl. videnda sunt ea, qua dixi sup. S. substitutio: vbi diffusius de eius veritate tractaui.

14 Sed hic occurrit pulchra questio, et q̄ sepe cōtingit in practica. Pone, q̄ habēs plures agnatos, vel cognatos, vni instituat & eidē per fideicommissum substituat alios proximiores agnatos & cognatos: Quero nunquid presumatur ex tali substitutione vocati illi agnati, vel cognati, qui erāt proximior. ipsius testatoris, an autē proximiores ipsius grauati, cui facta est substitutio? Resp. aliqui dicūt, q̄ censetur vocati proximiores ipsius testatoris, quos in dubio presumitur testator magis dilexisse, quam proximiores eorum, quos instituit. Et

sequentibus. Harprea. In dubio mens testatoris presumitur fuisse conformis dispositioni iuris communis. Quod Testator in dubio voluerit suam dispositionem esse conformem, atque contentamam iuri communi, tenet quoque Menochius dict. lib. 4. presumpcio. 73. num. 3. presumpcio. 75. numero 9. presumpcio. 79. numero 9. presumpcio. 86. nu. 15. presumpcio. 94. n. 16. & presumpcio. 95. numero 15 item Grassus dict. questio. 76. num. 25. & Mant. dicto tractat. libro 6. tit. 6. & 7. vbi hanc conclusionem abunde explicat. Harpr.

Dixi

in Dixi esse communem. Alex. conf. 15. vol. 4. Socin. conf. 249. vol. 2. & conf. 35. vol. 4. Socin. iun. conf. 168. nu. 70. 71. 72. vol. 2. Govean.